
498

170

13/11/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  AVVALIMENTO DEL COMITATO DI CONTROLLO INTERNO E DI
VALUTAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

Il 13 novembre 2024 si è riunito in modalità telematica, mediante collegamento in
videoconferenza l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   498 

SEDUTA N.   170 

DATA   13.11.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: AVVALIMENTO DEL COMITATO DI CONTROLLO INTERNO E DI VALUTAZIONE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione di alta 

professionalità Risorse finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

- di continuare ad avvalersi fino al 31 dicembre 2025 del Comitato di controllo interno e di 

valutazione costituito dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 1240 del 7 agosto 2023, 

composto dal dott. Stefano Marasca, con funzioni di Presidente, dal dott. Mauro Giustozzi e dalla 

dott.ssa Loreta D’Arenzo; 

- di stabilire che, per ciascun componente, è attribuito un compenso annuo lordo di € 5.000,00, 

comprensivi di ogni onere previdenziale, assistenziale, assicurativo e fiscale di competenza del 

collaboratore, al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione. Non è previsto il rimborso di 

eventuali spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico in oggetto (viaggi, trasferte, pasti, ecc.); 



 
DELIBERA N.   498 

SEDUTA N.   170 

DATA   13.11.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

- di stabilire che per la spesa relativa alle annualità 2024 e 2025, fa carico sul Bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale e ammonta: 

a) per l’anno 2024 ad euro 4.069,00, cui si fa fronte, per i compensi, con gli stanziamenti sul 

capitolo 101102/06 per euro 3.750,00 e, per l’IRAP, sul capitolo 101102/08 per euro 

319,00, 

b) per l’anno 2025 a presunti euro 15.597,00, cui si fa fronte, per i compensi, con gli 

stanziamenti sul capitolo 101102/06 per euro 14.375,00 e, per l’IRAP, sul capitolo 

101102/08 per euro 1.222,00, 

- di incaricare il Servizio Attività amministrativa di provvedere semestralmente all’impegno 

dell’importo dovuto ai componenti del Comitato di controllo interno e di valutazione della Giunta 

regionale a titolo di compenso e alla relativa liquidazione, previa acquisizione della 

documentazione attestante le riunioni svolte dal Comitato nel semestre di riferimento, trasmessa 

da parte della competente struttura tecnica permanente a supporto dell’OIV della Giunta 

regionale, nonché dei relativi conteggi trasmessi dall’ufficio Risorse finanziarie. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo 27.10.2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni) 

 Decreto del Presidente della Repubblica 9.5.2016, n. 105 (Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni) 

 Legge regionale 28.07.2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta) 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1240 del 07.08.2023 (Art. 24 della L.R. 18/2021 – 

Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione) 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 374/129 del 05.09.2023 (Avvalimento del Comitato 

di controllo interno e di valutazione della Giunta regionale) 

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1272/170 del 13.11.2024 

 



 
DELIBERA N.   498 

SEDUTA N.   170 

DATA   13.11.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Motivazione  

Il comma 1 dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni) prevede che ogni amministrazione, in 

forma singola o associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 

organismo indipendente di valutazione della performance. 

L’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 (Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni) stabilisce che la valutazione indipendente della performance è assicurata in ogni 

amministrazione pubblica dall’organismo indipendente di valutazione di cui all’articolo 14 del 

decreto legislativo n. 150/2009. 

Il comma 1 dell’articolo 24 della legge regionale 28 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta) dispone che, allo scopo di verificare 

l'imparzialità e l'efficienza dell'azione regionale e di sovrintendere al funzionamento complessivo 

del sistema di valutazione, dei controlli interni, della trasparenza e dell'integrità, è istituito presso 

la Presidenza della Giunta regionale, l'Organismo Interno di Valutazione (OIV), di cui all'articolo 14 

del d.lgs. 150/2009. Il comma 3 dello stesso articolo 24 stabilisce, inoltre, che L'OIV dura in carica 

un triennio, può essere rinnovato una sola volta, ed esercita in particolare le funzioni di controllo 

strategico delle attività poste in essere dalla Regione, di supporto nel processo di valutazione del 

segretario generale, dei direttori di dipartimento, dei direttori delle agenzie regionali e dei dirigenti 

di direzione e di settore e dei direttori generali degli enti del Servizio Sanitario regionale e, infine, 

di verifica della correttezza metodologica del processo di valutazione. 

Il comma 4 dell’articolo 13 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio regionale) prevede che l’Ufficio di presidenza può avvalersi 

dell'OIV istituito dalla Giunta regionale. La Giunta regionale, con deliberazione n. 1240 del 

07.08.2023 (Art. 24 della L.R. 18/2021 – Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione), ha costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione, composto dal dott. Stefano 

Marasca, con funzioni di Presidente, dal dott. Mauro Giustozzi e dalla dott.ssa Loreta D’Arenzo. 

L’Ufficio di presidenza, con deliberazione n. 374/129 del 05.09.2023 ha deciso di avvalersi, dal 

1° ottobre 2023 al 30 settembre 2024, del Comitato di controllo interno e di valutazione 

nominato dalla Giunta regionale, riconoscendo a ciascun componente del medesimo comitato il 

compenso annuo di euro 5.000.  

Con determinazione a verbale n. 1272/170 del 13.11.2024 ha, infine, deciso di continuare ad 

avvalersi, fino al 31.12.2025, del Comitato di controllo interno e di valutazione nominato dalla 

Giunta regionale composto dal dott. Stefano Marasca, con funzioni di Presidente, dal dott. Mauro 

Giustozzi e dalla dott.ssa Loreta D'Arenzo, alle medesime condizioni previste dalla deliberazione 

n. 374/129 del 05.09.2023. L’avvalimento decorre dal giorno successivo alla data di scadenza 

trattandosi di organismo necessario ai sensi dell’art. 14 del Dlgs 27.10.2009 n. 150. Ha, inoltre, 



 
DELIBERA N.   498 

SEDUTA N.   170 

DATA   13.11.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

demandato alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi 

del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 

deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 

3 della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 

riferimento alle disponibilità esistenti negli stanziamenti dei capitoli 101102/06 e 101102/08 

del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale per 

un totale di € 4.069,00 per l’annualità 2024 ed un totale di € 15.597,00 per l’annualità 2025. 

 Il responsabile della posizione EQ 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

PARERE DEL SEGRETRAIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 

della presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi.  

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. 0 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 
 


